
ü

rp

C ttà d¡ Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 756 Registro Generale del01lû812023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3"SETTORE
N.228 DEL 31t07t2023

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL
VERDE PUBBLICO DETERMINA A CONTRATTARE, IMPEGNO DELLE SOMME ED
AFFIDAMENTO DEI LAVORI.



CITTA' DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

Determina del3" Settore n. 228 der 3110712023

REGISTRO GENERALE n del

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL

VERDE PUBBLICO: DETERMINA A CONTRATTARE, IMPEGNO DELLE SOMME ED

AFFIDAMENTO DEI LAVORI.

S. CIG:2643888658

IL COORDINATORE DEL 3" SETTORE E R.U.P.

PREMESSO CHE :

Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 2911212022 è stato approvato il Documento Unico di
P ro g ra m m azione 2022-2024 ;

Con delibera del Consiglio Comunale n.83 del 2911212022 è stato approvato il bilancio di previsione
2022-2024;

Con Delibera di G.M. n.98 del 0610612023, a modifica della Delibera di G.M. n.70 del 13104t2023,è
stato assegnato ai settori il peg prowisorio anno 2023, nelle more dell'approvazione del Bilancio di
previsione 2023 -2025;

ll 3" Settore risulta competente per quanto concerne la gestione del verde pubblico, servizio che
necessita di continui lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, di varia natura, necessari per
fronteggiare condizioni emergenziali che hanno causato, ad esempio, anche in tempi recenti, il crollo
di alcuni alberi di alto fusto, con potenziale pericolo per la pubblica e privata incolumità;

la gestione del verde pubblico , ad eccezione di piccoli e circoscritti interventi manutentivi, necessita
dell'ausilio di ditte esterne specializzate nel settore, dotate degli strumenti e delle attrezzature
necessarie per gestire le varie tipologie di intervento, considerato che il Comune non dispone di
adeguati mezzi e maestranze specializzate;

- La tipologia dei lavori richiesti comprende in generale lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria
sul verde pubblico, di varia natura, che in maniera generale e non esaustiva possono di seguito
riassumersi:

* Potatura e messa in sicurezza di alberi di varia grandezza;
¡e. Rimozione di alberi pericolosi, secchi o tali da recare pregiudizio per la pubblica incolumità;
'f' Potatura di siepi e scerbatura di aiuole all'interno di Piazze o altri spazi di pubblico ulilizzo;
* Rimozione e smaltimento della vegetazione oggetto di lavorazioni.
- La specifica degli interventi da effettuare e l'ammontare economico delle singole prestazioni saranno

valutate mediante la elaborazione di apposite schede di lavorazione, nelle quali I'UTC concorderà, in
contraddittorio con la S.V. l'ammontare economico della singola prestazione, quantificata, in base alla
tipologia di lavori, o con un importo a corpo o avvalendosi, ove possibile, dl Prezzario Regionale per
I'Agricoltura oggi vigente.



TUTTO CIO'PREMESSO:

L'importo dei lavori oggetto del presente provvedimento è stato stimato in € 10.370,00 al lordo dell'lVA
al 22o/o, compatibile con le somme messe a disposizione dell'A.C. per il seguente servizio;

Preso atto, pertanto, che l'importo messo a disposizione per la gestione del verde pubblico è inferiore
alla soglia massima per la quale è consentito l'affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lettera a) del D. Lgs. 3612023 (nuovo codice dei contratti);

Richiamato l'art. 1, comma 450 della L. n.29612006, che obbliga le amministrazioni ad avvalersi di
strumenti telematici di negoziazione per affidamenti al di sopra dell'importo di € 5.000,00 e che
pertanto si procederà attraverso l'ausilio di tali strumenti ;

Si procederà pertanto all'individuazione del contraente attraverso il MEPA, awiando una trattativa
diretta con unico operatore;

All'interno della piattaforma telematica è presente la Soc. Cooperativa Sociale a r. l. "Beppe Montana
Libera Terra', P. IVA 01693150896, con sede legale in Lentini, Piazza Duomo n.6, attiva sul MEPA
nella categoria " Lavori" cat.. OS 24 (Verde ed arredo urbano,) con la quale è stata awiata la trattativa
diretta contrassegnata con iln. 3682157, alla quale ilsuccitato operatore economico è stato invitato a
presentare offerta;

Richiamato I'art. 1, comma 450 della L. n.29612006, che obbliga le amministrazioni ad awalersi di
strumenti telematici di negoziazione solo al di sopra dell'importo di € 5.000,00;

Richiamato inoltre l'art. 50 comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, che consente, in ogni caso, per
I'importo dei suddetti lavori l'affidamento diretto senza ulteriori formalità;

Ritenuta congrua e conveniente per l'Ente comunale l'offerta formulata dalla ditta Soc. Cooperativa
Sociale a r. l. "Beppe Montana Libera Terra", come sopra generalizzata;

Richiamata inoltre l'estrema urgenza di avviare celermente i lavori, per fronteggiare i numerosi casi di
emergenza, onde prevenire pericoli per la pubblica e privata incolumità;

RICHIAMATI:
- l'art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,11quale stabilisce che la stipula dei

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, I'oggetto, la forma e
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

- I'art. 17 (comma '1 e 2) del decreto legislativo 3612013 che testualmente recita:

Comma 1: Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubbtici le stazioni appattanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gti etementi essenziali del
contrafto e icriteri di selezione degli operatori economici e deile offerte.

Comma 2: ln caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua t'oggetto, |hpofto e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quetti inerenti atta
capacità economico-finanzíaria e tecnico-professionale.

VISTI:
il D.Lgs. n.3612023;

il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

iTTUEL 267t2000;

la Legge 07.08.1990 n. 241;

ilD. Lgs. 3312013:

Lo Statuto Comunale vigente



a)

DETERMINA

Dl STABILIRE, ai sensi dell'art. 192del D.Lgs n. 26712000 e ss.mm.ii., le seguenti determinazioni a
contrattare:
L' oggetto dell'affidamento riguarda i lavori di gestione di verde pubblico di vario genere , quali, in
maniera generale e non esaustiva: potatura e taglio dei rami di alberi di alto fusto, potatura di siepi,
scerbatura di aiuole, taglio di siepi, etc, rimozione di alberi o parti di esso rappresentanti potenziale
pericolo per la pubblica incolumità, etc.;
il fine che si intende perseguire con presente atfidamento è quello dí garantire, nei limiti delle
risorse assegnate, interventi di verde pubblico non eseguibili direttamente dal Comune;
ll pagamento sarà effettuato previa presentazione della relativa fattura elettronica e del DURC
positivo con fondi del bilancio comunale;
La ditta affidataria si impegna a rispettare la normativa di cui all'art. 3, comma 1 e I della Legge
13612010 e s.m.i.;
ll contratto sarà generato all'interno del MEPA, utilizzando lo stampato generato direttamente dalla
piattaforma e sarà firmato digitalmente dalle parti;

D¡ AFFIDARE i lavoridi manutenzione straordinaria delverde pubblico alla alla ditta Soc. Cooperativa
Sociale a r. l. "Beppe Montana Libera Terra', P. IVA 01693150896, con sede legale in Lentini, Piazza
Duomo n. 6, per un importo di € 8.500,00 oltre IVA di legge al 22o/o, è dunque per un importo
complessivo pariad € 10.370,00;

Dl IMPEGNARE la spesa necessaria pariad € 10.370,00, suiseguenticapitoli:
per € 1.870,00 sul capitolo 30290, impegno , esercizio finanziarío 2023;
per€ 8.500,00 sulcapitolo 30110, impegno , esercizio finanziario2023;
le cuisomme sono state assegnate al Coordinatore del 3'Settore con DGM n. 98 del 06106t2023;

Dl DARE ATTO che la presente spesa non è frazionabile in dodicesimi e pertanto sarà interamente
impegnata con il presente prowedimento;

Dl DARE ATTO che i singoli interventi saranno preventivamente concordati con questo settore e che
la contabilizzazione dei singoli interventi sarà elaborata dall'UTC in contraddittorio con l'impresa
mediante singole schede di lavorazione, valutate a seconda dei casi o con prezzi a corpo o mediante
costi desunti dal Prezzario Regionale dell'Agricoltura oggi vigente;

Dl DARE ATTO che il presente prowedimento cessa i suoi effetti con l'esaurimento delle somme
assegnate;

Dl DARE ATTO che a questo procedimento è stato assegnato il seguente S. CIG: 2643888658,
che dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

Dl DARE ATTO che ll pagamento della prestazione a favore dell'istante verrà effettuato con
successiva determina del Coordinatore del 3' Settore previa verifica dell'esatto adempimento della
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, e
precisamente tramite bonifico su c.c.b. o postale dedicato alle commesse pubbliche;

Df ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 7812009 (conv. in
legge n. 10212009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con ivincolidifinanza pubblica, secondo quanto stabilito
dal punto 2 delle misure organizzative adottate con Deliberazione di Giunta n. 75 del 1910412011 e nei
limiti iviprevisti;

Df ATTESTARE, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. L1s.26712000 che l'impegno di spesa adottato
con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio;

Dl DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio informatico di questo
comune per 15 giorni consecutiví, ai sensi e per glieffettidell'art. 32 della Legge 69/2009;

Dl DARE ATTO che con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web
istituzionale del Comune "Amministrazione Trasparente" si ritengono assolte le prescrizioni di cui
all'art. 37 del D. Lgs. 1410312013 n. 33;

Dl DARE ATTO altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.24111990 e dell'art. I co. 9 lett. e) della L. n.

b)

c)

d)

e)



19012012 della insussistenza dicause diconflitto diinteresse dello scrivente.

Dl DARE ATTO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione di cui all'art. 49 DEL d
Lgs. 36/2023;

Dl DARE ATTO che ilpresente provvedimento non implica frazionamento artificioso dell'appalto.

IL COORDINATORE DEL 3'SETTORE E R.U.P.



PARERI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del
presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis, comma t, del D. Lgs.
267/2O0O e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
compoftando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico -
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente,

rilascia:
PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Firmato digitalmente da

Angela Licciardello
C:lT
Data e ora della firma:
3110712023 14:56:28



31/07/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:

Impegno Descrizione Impegno Capitolo Descrizione CapitoloImp. ImpegnoC. Bil. Assestato Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 228 del 31/07/2023

1.870,00Prestazione varie di
servizi - Parchi e servizi
per la tutela ambientale
del verde, altri servizi
relativi al territorio ed
all'ambiente

11.000,00 1.566,002023 - 30290/0LAVORI URGENTI DI MA
NUTENZIONE ORDINARI
A E STRAORDINARIA DE
L VERDE PUBBLICO: DE
TERMINA A CONTRATTA
RE, IMPEGNO DELLE S
OMME ED AFFIDAMENT
O DEI LAVORI.

2023/1/396/1 0905110

8.500,00Acquisti per la gestione
ordinaria dei beni immobili
- Parchi e servizi per la
tutela ambientale del
verde, altri servizi relativi
al territorio ed al

8.500,00 0,002023 - 30110/0LAVORI URGENTI DI MA
NUTENZIONE ORDINARI
A E STRAORDINARIA DE
L VERDE PUBBLICO: DE
TERMINA A CONTRATTA
RE, IMPEGNO DELLE S
OMME ED AFFIDAMENT
O DEI LAVORI.

2023/1/397/1 0905103

10.370,00Totale

..................................................................

(DOTT.SSA ANGELA LICCIARDELLO)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le relative
coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni
relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

prot.n. 769 del 31/07/2023
..................... ............ ......................

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma:
31/07/2023 14:55:43



ll presente atto ai sensi dell'art.32, comma 5
della L. 69/2009 e s.m.¡. è stato pubbticato
all'Albo Pretorio del sito informatico del
Gomune www.comune.lentini.sr.it

o"' Ç1åt0tg¡g"t l6 i¡G¡otg2l
col n. Reg
pubblicazioni.

Lentini,

L'Addetto

CERTIFICATO DI PUBBLIGAZIONE

ll sottoscritto Segretario Generale su
conforme relazione a fianco segnata
Certifica che copia del presente decreto è
stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Gomune
www.comune.lentini sr.it

1 Aû0 ;ûi3

ar ¡6 Aû02023

per quindici giorni consecutivi - ai sensi
defl'art. ll della L.R. 3/1211991 n. 44 e che
non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale

IL SEGRETARIO GENERALE

del


